
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Marche 2023-
2027 - Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027– intervento SRD04 "Investimenti non 
produttivi agricoli con finalità ambientale" Azione 1 – cat. 1.2  interventi di realizzazione e/o 
ripristino della funzionalità di infrastrutture ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al 
pascolo e destinate ad uso collettivo – bando DDD ASR n. 493/2023 e ss.mm. ii. – graduatoria 
DDS IFO n. 432/2024 – DGR 420/2025 – integrazione elenco domande finanziabili

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di concedere, per effetto dell’incremento finanziario disposto dalla DGR n. 420/2025, il contributo 
ai richiedenti elencati nella graduatoria, di cui al DDS IFO n. 432 del 5 luglio 2024, compilata in 
relazione al bando approvato con DDD ASR n. 493 del 5/07/2023 e ss.mm. ii. e inerente 
l’intervento SRD04, azione 1, cat. 1.2 “interventi di realizzazione e/o ripristino della funzionalità 
di infrastrutture ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso 
collettivo” del Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Marche 2023-2027 - Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027, dalla domanda in posizione n. 13 fino a quella in 
posizione n. 18 compresa, di cui il relativo importo è riportato nella colonna “Contributo Ammesso” 
dell’allegato A, parte integrante del presente atto;

 di procedere alla comunicazione di finanziabilità ai soggetti di cui all’Allegato A interessati dal 
presente atto mediante PEC secondo quanto disposto dal Manuale delle procedure dell’AdG; dal 
ricevimento della comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 120 giorni per la 
presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso straordinario al 
Capo dello Stato;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e n. 
1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella sezione 
Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-
Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR Marche 2023-2027 e di tutte le quote 
(UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni 
in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore delle Marche, dal presente atto non deriva, né potrà derivare, 
alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DGR n. 1013/2022 avente per oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo 

Reg UE n. 1060/2021 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo 
di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e altre regole 
finanziarie;

 Reg (UE) 2115/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 
1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

 Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 02.12.2022 di approvazione del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023-2027;

 DGR n. 446 del 04/04/2023 di approvazione della Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione del Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio”;

 DDD n. 176 del 17-03-2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 327 del 13/03/2023 “Reg. (UE) n. 2115/2021 
sul sostegno ai Piani strategici della PAC – art. 124 c. 5 – Istituzione del Comitato di Monitoraggio del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Marche”. – Articolazione dei 
componenti, procedure di individuazione dei rappresentanti e costituzione della segreteria tecnica”;

 DGR n. 862 del 19/06/2023 ad oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) 
– Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRD04 "Investimenti non produttivi 
agricoli con finalità ambientale" Azione 1 – Investimenti non produttivi finalizzati ad arrestare e invertire 
la perdita di biodiversità e a preservare il paesaggio rurale – categoria 1.2 - interventi di realizzazione 
e/o ripristino della funzionalità di infrastrutture ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al pascolo 
e destinate ad uso collettivo. Bando annualità 2023;

 DDD ASR n. 493 del 05/07/2023: Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) 
della Regione Marche 2023-2027 - Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027– intervento 
SRD04 Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale Azione 1 – Investimenti non 
produttivi finalizzati ad arrestare e invertire la perdita di biodiversità e a preservare il paesaggio rurale 
– categoria 1.2 - interventi di realizzazione e/o ripristino della funzionalità di infrastrutture ecologiche 
per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso collettivo - Approvazione del Bando 
2023;

 DDD ASR n. 656 del 13/10/2023: Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) 
della Regione Marche 2023-2027 - Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027– intervento 
SRD04 - Azione 1 – categoria 1.2 - interventi di realizzazione e/o ripristino della funzionalità di 
infrastrutture ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso collettivo - 
anno 2023 – Bando DDD ASR n. 493 del 05 luglio 2023 – chiarimenti e modifica termine 
presentazione domanda di sostegno;

 DDD ASR n. 700 27/10/2023 Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) 
della Regione Marche 2023-2027 - Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027– intervento 
SRD04 - Azione 1 – categoria 1.2 - interventi di realizzazione e/o ripristino della funzionalità di 
infrastrutture ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso collettivo - 
anno 2023 – Bando DDD ASR n. 493 del 05 luglio 2023 – rettifica;

 DDD ASR n. 762 del 16/11/2023: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 



3

Rurale 2023-2027 delPiano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) 
-Intervento SRD04 - Azione 1 – categoria 1.2 - interventi di realizzazione e/o ripristino della 
funzionalità di infrastrutture ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso 
collettivo. Annualità 2023. DDD n. 493 del 05 luglio 2023 ss.mm. Proroga termine presentazione delle 
domande di sostegno;

 DDD ASR n. 247 del 27/03/2024: Procedure per lo svolgimento delle istruttorie delle domande di 
sostegno Interventi del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale (PSP) della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR);

 DDD ASR n. 275 del 08/04/2024: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 delPiano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) 
-Intervento SRD04 - Azione 1 – categoria 1.2 - interventi di realizzazione e/o ripristino della 
funzionalità di infrastrutture ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso 
collettivo. Bando DDD n. 493 del 05 luglio 2023 ss.mm. (Id. 2194) Chiarimenti e modifiche istruttorie 
per le domande di sostegno;

 DGR n. 420/2025: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 
del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento 
SRD04 "Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale" Azione 1 – Investimenti non 
produttivi finalizzati ad arrestare e invertire la perdita di biodiversità e a preservare il paesaggio rurale 
– categoria 1.2 - interventi di realizzazione e/o ripristino della funzionalità di infrastrutture ecologiche 
per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso collettivo. Incremento dotazione 
finanziaria.

(motivazione)

Con il DDD n. 493 del 5/07/2023, ai sensi della DGR 862/2023, è stato pubblicato il II bando 2023 
dell’intervento SRD04 “interventi di realizzazione e/o ripristino della funzionalità di infrastrutture 
ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso collettivo”. Successivamente, 
con Decreto ASR n. 656/2023, sono state chiarite le modalità di applicazione dei punteggi di priorità delle 
domande e prorogato il termine di scadenza della presentazione delle stesse, con DDD ASR 700/23 è 
stato rettificato un refuso del bando attinente la disponibilità della superficie, con DDD ASR 762/23 è 
stata infine data una ulteriore proroga per la presentazione delle domande.
Con DDS IFO n. 432 del 05/07/2024, a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute, è stata approvata 
la graduatoria delle domande ammissibili, consistente in n. 22 posizioni in elenco, e disposta la 
concessione del contributo per le prime n. 12 in relazione alla disponibilità finanziaria del bando. 
Con DGR n. 420/2025 è stata disposta un’integrazione finanziaria per il bando in questione di euro 
500.000,00 pertanto è possibile finanziare ulteriori domande in graduatoria: dalla n. 13 alla n. 18 
compresa.
Nell’Allegato A al presente atto è presente la graduatoria e le domande finanziabili con riportato, per 
ciascuna, la spesa ammessa e il contributo concesso.
Il tempo istruttorio non è stato superato.
Dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR Marche 2023-2027 e di tutte le quote 
(UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni 
in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore delle Marche, dal presente atto non deriva, né potrà derivare, 
alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.



4

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A - Graduatoria approvata con DDS IFO n. 432 del 05/07/2024 – ulteriori domande 
finanziabili dalla n. 13 alla n. 18 compresa.


	NumeroDataRep: n. 195 del 28 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-28T07:53:26+0100
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		2025-03-28T10:17:54+0100
	GIUSEPPE SERAFINI




